3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. (sem grifo no original) 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os parâmetros para 

estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

no patamar de 20% sobre o valor da condenação. 

Protesta provar o alegado através dos documentos que instruem a presente 

petição inicial, da realização de exame pericial, bem como por outros meios que se 

fizerem necessários. 

Dá-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nestes termos, pede deferimento. 

Mossoró-RN, 27 de maio de 2019. 

CAIO CÉSAR ALBUQUERQUE DE PAIVA 

OAB/RN 10.407 

Escritório 

Rua Pedro Velho, 119, Santo Antônio, Mossoró/RN, CEP 59.611-010. 

Contato: (84) 98838-4168 / 9808-3758 - E-mail:

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

seja, lesões de órgãos e estruturas crânio-faciais cursando com prejuízos funcionais não

compensáveis de ordem autonômica, respiratória, cardiovascular, digestiva, excretora ou de

, qualquer outra espécie, desde que haja comprometimento de função vital em percentual de

, o que equivale a uma indenização de .10% R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais)

Ocorre que o(a) postulante teve seu  pelarequerimento administrativo negado

Seguradora Ré, conforme documento em anexo.

Diante do exposto, requer sejam afastadas as alegações constantes na contestação

apresentada pela Seguradora Ré, consequentemente, seja acolhido o laudo pericial juntado aos autos,

e por fim, sejam julgados totalmente procedentes os pedidos formulados na inicial, condenando a

requerida no valor de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais), quantia sobre a qual

deverá incidir correção monetária e juros desde o sinistro, bem como o pagamento de honorários

advocatícios.

 

Nestes termos, pede deferimento.

Mossoró-RN, 01 de outubro de 2019.

 

 

CAIO CÉSAR ALBUQUERQUE DE PAIVA